Ministério da Saude
Gavin2.€ vo Miinistg
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 1410/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 03 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27

Camara dos Deputados indigac
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n® 27/19 o % K. 7 7 52y 6

Senhora Primeira-Secretdria, -

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagdo n® 105,
de 28 de fevereiro 2019, para encaminhar complementagdo das informagdes prestadas pelo 6rgdo técnico deste
Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude
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| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satde, em
03/05/2019, as 15:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539,
de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

Referéncia: Processo n2 25100.004128/2019-63 SEl n2 9081507

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br






Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 03 de maio de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 105/2019 - Deputado Eduardo Bolsonaro

Encaminho complentagdo de resposta da FUNASA, contendo relatério detalhado (1200436) com a
ressalva de que nao foi possivel obter as informacg&es do periodo de 2003 até 2007, por conta que o SIAFI GERENCIAL,
ndo estd mais disponivel, para consulta, conforme orientacdo da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e o Tesouro
Gerencial ndo retroage do periodo informado, para ciéncia e atendimento a Solicitacdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
it Lj Parlamentar, em 03/05/2019, as 13:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| cletrdnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

= acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, |nformando o} codlgo verlﬁcador 9080956 e o cod»go CRC
4C9F0895.

Referéncia: Processo n2 25100.004128/2019-63 SEl n2 9080956



N
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE
Setor de Radio e Televisdo Norte (SRTVN) - Quadra 701 - Lote D, Edificio PO 700 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70719-040
Telefone: (61)3314-6283 - http://www.funasa.gov.br/

Oficio n° 66/2019/COSAD/GABPR/PRESI-FUNASA

A Senhora

Chefe da Divisdo de Acompanhamento Parlamentar

Ministério da Satide - ASPAR/GM/MS

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa
70058-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n° 1309/2019/ASPAR/GM/MS, de 18/4/2019.

Senhora Chefe,

De ordem, encaminho Relatério de convénios e contratos com aeronaves, que responde o Oficio n°
1309/2019/ASPAR/GM/MS, de 18/4/2019, dessa Assessoria Parlamentar.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo de Barros Lyra Filho, Chefe de Gabinete da Presidéncia
G&[ Substituto(a), em 02/05/2019, as 17:46, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 25100.004128/2019-63 SEl n2 1202777



"MINISTERIO DA SAUDE

F@ Nacional

\ de Satide n° 1256/2019 CGLOG

Referéncia: Processo n°® 25100.004128/2019-63

Informag@es acerca de convénios firmados entre o Ministério da Satide e ONGs Indigenas no periodo de 2003
a2018

Assunto:

Ao Senhor Diretor do Departamento de Administragio,

Em atencdo ao Oficio n® 1309/2019/ASPAR/Gm/MS (1180040) que faz referéncia ao Oficio n° 1
Sec/RI/E/m° 27/2019 (1180011), que solicita o levantamento das informagdes abaixo elencadas:

1. Quais os convénios firmados entre o Ministério da Saude e ONGs Indigenas no periodo de 2003 a
2018;

2. Copia dos planos de trabalho, projetos basicos e pareceres da CONJUR favoraveis a celebragio
dos convénios;

3. Quais os valores repassados em cada convénio;

4. Grau de aplicagéio dos recursos "financeiros repassados em cada convénio;

5 Quais os valores pagos pelo Ministério da Saude, com recursos do SUS, em locagéio de Aeronaves
para transporte de medicamentos, no periodo de 2003 a 2018;

6. Relagdo das empresas que locavam as aeronaves, no periodo de 2003 a 2018;

7. Copia dos planos de voos das aeronaves pagas com recursos do SUS para transporte de
medicamentos, lista de tripulantes e passageiros, no periodo de 2003 a 2018

Encaminho relatério detalhado (1200436) com a ressalva de que ndo foi possivel obter as informagdes do

periodo de 2003 até 2007, por conta que o SIAFI GERENCIAL, nfo estd mais disponivel, para consulta, conforme
orientacdo da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e o Tesouro Gerencial ndo retroage do periodo informado.

Atenciosamente,

Liziane Raquel Moreira
Coordenadora-Geral de Recursos Logisticos

i

Documento assinado eletronicamente por Liziane Raquel Moreira, Coordenador-Geral de Recursos Logisticos, em
29/04/2019, as 13:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
de 8 de outubro de 2015.
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: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.funasa.gov.br/consulta, informando o
- codigo verificador 1196636 e o codigo CRC 4C17E31C.




Referéncia: Processo n2 25100.004128/2019-63 SEI n2 119636
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ASSESSORIA PARLAMENTAR Fone(61) 3315-2060 Fone (61)3315-2661
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UNIDADE REMETENTE: Assessoria de Assuntos Parlamentares
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CAMARA DOS DEPUTADOS 03.05.2019

Encaminho Oficio 1410/2019/ASPAR/GM/MS de 03.05.2019

Requerimento de Informagdo 105/2019 Dep. Eduardo Bolsonaro
Encaminho Complementa¢do do Ric 105/2019.
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